
Nº 91, segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 

  

1 

 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 
Nº 01, 24 de agosto de 2015 

 

Nº 91, 06 de novembro de 2017 



Nº 91, segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 

  

2 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh 

Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos – Complexo HUPES 

Rua Augusto Viana, s/n - Canela 

CEP: 70.830-200 | Salvador (BA) 

(71) 3283-8000 | http://www.complexohupes.ufba.br 

 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 
Ministro de Estado da Educação 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 
Presidente 

 

  

 

 

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS 

Superintendente do Complexo HUPES 

 

PATRIZIA ALLEGRO RIBEIRO 

Gerente de Atenção à Saúde do Complexo HUPES 

 

LÚCIA BEISL NOBLAT 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HUPES 

 

LÍLIA KÁTIA ANDRADE NUNES 

Gerente Administrativa do Complexo HUPES  

 
 



Nº 91, segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 

  

3 

  SUMÁRIO 

Sumário  

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

DESIGNAÇÃO ............................................................................................................................. 4 

Portaria nº 219, de 26 de outubro de 2017 ............................................................................................. 4 

Portaria nº 221, de 30 de outubro de 2017 ............................................................................................. 4 

Portaria nº 222, de 30 de outubro de 2017 ............................................................................................. 5 

 

  



Nº 91, segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 

  

4 

SUPERINTENDÊNCIA 

DESIGNAÇÃO 

Portaria nº 219, de 26 de outubro de 2017  

 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria n° 961/2014 da EBSERH, resolve:   

 

Art. 1º Designar LEANDRO ANTUNES SANTOS, matrícula SIAPE 002239028, como 

substituto da chefia da Unidade de Processamento de Informação Assistencial, 

Monitoramento e Avaliação, junto ao Setor de Regulação e Avaliação em Saúde, ligada 

à Gerência de Atenção à Saúde do Hospital Universitário Professor Edgard Santos, filial 

EBSERH, ocupada atualmente por ADRIANA ALMEIDA DOS SANTOS, no período 

de 26/10/2017 a 15/11/2017, por motivo de férias da titular. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.   

 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

 

Portaria nº 221, de 30 de outubro de 2017  

 

O Superintendente Antônio Carlos Moreira Lemos, no uso da 

competência que lhe confere o art. 16 da Norma Operacional de Controle Disciplinar da 

Ebserh, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar Magda Oliveira Seixas de Carvalho, Matrícula SIAPE nº 

2284301, ocupante do cargo de Farmacêutica, lotado no HUPES; Elton Luiz Alves dos 

Santos, Matrícula SIAPE nº 2176534, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 

lotado no HUPES; Lucileide de Jesus Mendonça, Matrícula SIAPE nº 2214860, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no HUPES; para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem comissão de Processo Administrativo 

Sancionador visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 

descritas no Processo nº 23534.000695/2017-53, bem como proceder ao exame dos atos 

e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida comissão.   



Nº 91, segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 

  

5 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

 

Portaria nº 222, de 30 de outubro de 2017  

               

 A Gerência de Atenção à Saúde, no uso da competência que lhe confere 

o art. 13 da Norma Operacional de Controle Disciplinar da Ebserh,  

 

RESOLVE: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Investigação Preliminar designada  pela Portaria nº 178/2017 

do Complexo HUPES. 

 

Patrizia Allegro Ribeiro 


